
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 6 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 35 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 36 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 37 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 38 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito................................ 38 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa ......................... 39 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 40 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 41 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
 
DECRETO N° 2958, DE 26 DE JULHO DE 2023. 

APROVA REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aprovado o Regimento Interno do Conselho Municipal de Habitação, que com este se publica. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

 
ANEXO 

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
 

TÍTULO I 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 
CAPITULO I 

Da Definição e da Finalidade 
 

Art. 1º - O Conselho Municipal de Habitação, criado pela Lei Municipal nº 913, de 02 de janeiro de 2009, é órgão colegiado 
de caráter deliberativo, que tem por finalidade assegurar a participação da comunidade na elaboração e implementação de 
programas na área habitacional. 

CAPITULO II 
Da Estrutura 

 
Art. 2º - O Conselho Municipal de Habitação tem a seguinte estrutura: 
I - Plenário; 
II - Presidência e da Vice-Presidência; 
III - Secretaria Executiva; 
IV - Secretaria Operacional; 
V - Comissões Permanentes. 

Seção I 
 Do Plenário 

 
Art. 3º - O Plenário do Conselho Municipal de Habitação é constituido pelos seus conselheiros, em reunião ordinária ou 

extraordinária. 
 
§ 1º - Todas as deliberações do Conselho Municipal de Habitação serão tomadas em plenário, mediante votação geral, 

observando o quórum mínimo necessário para aprovação. 
 
§ 2º - O Plenário poderá deliberar quando estiver a maioria simples dos conselheiros, tendo presidente voto de qualidade. 

 
Seção II 

 Da Presidência e da Vice-Presidência 
 
Art. 4º - A Presidência será exercida por um membro eleito do Conselho Municipal de Habitação e tem as seguintes 

atribuições: 
I - representar o Conselho Municipal de Habitação; 
II - presidir, supervisionar e coordenar os trabalhos do Conselho, promovendo as medidas necessárias à consecução das 

suas finalidades e atribuições; 
III - convocar os membros do Conselho para reuniões ordinárias, extraordinárias ou outros eventos; 
IV - propor planos de trabalho; 
V - coordenar as discussões e tomar os votos dos conselheiros; 
VI - dirimir as questões de ordem; 
VII - expedir documentos em nome do Conselho;  
VIII - resolver casos omissos e praticar todos os atos necessários ao regular funcionamento do Conselho; 
IX - transmitir as deliberações aprovadas em Plenário; 
X - criar e extinguir comissões para os fins necessários. 
 
Parágrafo único - O Presidente poderá delegar atribuições a qualquer dos conselheiros, sempre que necessário ao bom 

cumprimento das finalidades do Conselho Municipal de Habitação, observadas as limitações legais e regimentais. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Art. 5º - Ao Vice-Presidente é dada a atribuição e competência de assumir a presidência do Conselho Municipal de 
Habitação, substituindo o Presidente em casos de impedimento, suspeição ou afastamento. 

 
§ 1º - Na hipótese de vacância na presidência, compete ao Vice-Presidente assumir a vaga e convocar, na primeira sessão 

após a vacância, votação para a escolha do novo Presidente. 
 
§ 2º - O mandato do Presidente por ocasião da vacância não estende o período de mandato dos conselheiros. 

 
Seção III 

 Da Secretaria Executiva - SE 
 

Art. 6º - A Secretaria Executiva, exercida por um conselheiro, tem as seguintes atribuições: 
I - trabalhar em conjunto com o Presidente e Vice-Presidente para apresentar, da melhor forma aos conselheiros, a pauta 

de deliberações do Conselho Municipal de Habitação; 
II - redigir as atas das reuniões; 
III - assessorar o Presidente na ordem dos trabalhos durante as reuniões do Conselho; 
IV - apresentar, para a assinatura e conferência, os registros de presença a todos os conselheiros; 
V - proceder à leitura das atas e das convocações. 
 
Parágrafo único - Em caso de impedimento ou ausência do Secretário Executivo, caberá ao Presidente designar, dentre os 

demais membros do Conselho, Secretário ad hoc para a sessão. 
 

Seção IV 
 Da Secretaria Operacional - SO 

 
Art. 7º - A Secretaria Operacional, exercida por um conselheiro, tem as seguintes atribuições: 
I - preparar, seguindo as orientações do Presidente, a pauta das reuniões; 
II - redigir a correspondência, relatórios, comunicados e similares, mediante provocação do Presidente e deliberações do 

Plenário; 
III - manter os serviços administrativos e de arquivos da secretaria atualizados e em ordem; 
IV - prestar informações ao Presidente ou aos demais conselheiros sobre assuntos administrativos; 
V - organizar as correspondências de interesse do Conselho; 
VI - receber, preparar e encaminhar expedientes do Conselho; 
VII - informar, de oficio, carência de materiais necessários ao funcionamento do Conselho;  
VIII - reunir dados e elementos para divulgação das atividades desenvolvidas pelo Conselho. 
 

 
Seção V 

 Das Comissões Permanentes 
 
Art. 8º - O Conselho Municipal de Habitação será composto por quatro comissões permanentes, sendo cada uma delas, 

composta por quatro conselheiros. O Presidente de cada Comissão deverá ser eleito por seus pares em sua primeira reunião. As 
comissões permanentes são: 

I - Comissão de Politicas Públicas; 
II - Comissão de Normas e Garantias de Direitos; 
III - Comissão de Articulação e Comunicação social; 
IV - Comissão de Financiamento, Orçamento e Fiscalização do Fundo. 
 
Parágrafo único - O Conselho Municipal de Habitação poderá criar comissões temporárias para atender necessidades do 

municipio. 
 

Art. 9º - Cabe a Comissão de Politicas Públicas: 
I - Avaliar, acompanhar e analisar todas as políticas direcionados a habitação, no municipio de Queimados; 
II - Incentivar e promover a atualização dos profissionais envolvidos com a questão habitacional. 
 
Art. 10 - Cabe a Comissão de Normas e Garantias de Direitos: 
I - Avaliar, acompanhar e analisar normas a serem apreciadas pelo conselho; 
II - Fiscalizar as ações governamentais e não governamentais relacionadas à questão habitacional, no âmbito municipal; 
III - Encaminhar e acompanhar junto aos orgãos competentes, denúncias de todas as formas de violação de direitos na 

área habitacional. 
 
Art. 11 - Cabe a Comissão de Articulação e Comunicação Social: 
I - Divulgar amplamente as politicas municipais habitacionais, de forma que toda população queimadense tenha acesso e 

oportunidades; 
II - Articular e integrar os órgãos governamentais e as organizações não governamentais no âmbito do Municipio, com os 

outros conselhos municipais, e com os Conselhos em âmbito estadual e federal. 
 
Art. 12 - Cabe a Comissão de Financiamento, Orçamento e Fiscalização do Fundo: 
I - Assessorar o Conselho, elaborando estratégias de captação, aplicação e fiscalização de recursos destinados ao 

financiamento da política municipal de habitação. 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

TÍTULO II 
DA ORDEM DOS TRABALHOS 

 
CAPITULO I 

Do Funcionamento 
 
Art. 13 - As reuniões e sessões do Conselho Municipal de Habitação ocorrerão nos locais e horários mencionados na 

convocação dos conselheiros, conforme indicado pela presidência. 
 
§ 1º - Qualquer convocação deverá ser remetida e recebida com antecedência mínima de 5 (cinco) dias corridos da 

realização da reunião ou sessão. 
 
§ 2º - As convocações realizadas em reunião dispensam correspondência/ofício de convocação. 
 
§ 3º - Em caso de emergências, poderá haver convocações para reuniões ou sessões extraordinárias com antecedência 

mínima de 24h (vinte e quatro horas). 
 
Art. 14 - As reuniões ordinárias do Conselho Municipal de Habitação serão realizadas mensalmente, conforme programação 

aprovada em Plenário. 
 
Parágrafo único - O Conselho poderá se reunir extraordinariamente por convocação de seu Presidente ou pela iniciativa de, 

pelo menos, 5 (cinco) de seus membros. 
 
Art. 15 - As decisões do Conselho Municipal de Habitação serão tomadas com a presença da maioria simples de seus 

conselheiros, independentemente de paridade. 
 
Parágrafo único - Quando obtida composição para início das reuniões ou sessões, a deliberação do Conselho Municipal de 

Habitação será aprovada em Plenário somente pelo cômputo de votos da maioria simples dos conselheiros presentes, tendo o 
presidente o voto de qualidade. 

 
Art. 16 - Os assuntos constantes da pauta que, por qualquer motivo não forem votados, deverão constar, em caráter de 

preferência, da pauta da sessão imediatamente seguinte. 
 
Art. 17 - Todas as reuniões do Conselho Municipal de Habitação deverão ser registradas em ata. 
 
Art. 18 - O Presidente do Conselho Municipal de Habitação, poderá convidar, para suas reuniões e atividades técnicas, 

personalidades ou representantes de instituições e entidades que entender pertinentes, além de técnicos ou teóricos a fim de que 
prestem esclarecimentos sobre assuntos de interesse do Conselho. 

 
Parágrafo único - Quando o convite partir de outro conselheiro que não o Presidente, a participação dependerá de 

aprovação em Plenário. 
 
Art. 19 - As reuniões serão públicas, salvo quando o Plenário decidir em sentido contrário. 

 
Seção I 

 Da Sequência dos Trabalhos 
 
Art. 20 - Na primeira reunião de cada gestão, O Conselho Municipal de Habitação elegerá, dentre seus conselheiros, a 

Diretoria que será composta por um Presidente, um Vice-Presidente e pelos Secretários, que tomarão posse no mesmo ato. 
 
Art. 21 - A sequência ordinária dos trabalhos nas sessões do Conselho Municipal de Habitação será a seguinte: 
I - abertura dos trabalhos feita pelo Presidente; 
II - verificação do número de presença; 
III - assinatura do livro de presença; 
IV - comunicado da Presidência; 
V - relatório sobre correspondências recebidas e expedidas; 
VI - leitura, discussão e votação da ata da sessão anterior; 
VII - discussão e votação da matéria em pauta;  
VIII - noticias gerais; 
IX - encerramento da sessão. 
 
Art. 22 - Quando da leitura da ata, qualquer conselheiro poderá pedir retificação fazendo constar na própria ata que, depois 

de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretários presentes. 
 

Seção II 
Da Votação 

 
Art. 23 - Cada conselheiro, no exercício de sua titularidade ou, em sua ausência, seus suplentes, terão voz e voto, cabendo 

ao presidente, em casos de empate, o voto de qualidade. 
 
Art. 24 - O voto é pessoal, oral ou escrito, respeitando o direito do conselheiro de defender seu posicionamento. 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Seção III 
Do Uso da Palavra 

 
Art. 25 - A palavra sempre será franqueada aos conselheiros do Conselho Municipal de Habitação ou a seus suplentes e 

deverá ser usada de forma digna, respeitosa e condizente com a função pública exercida. 
 
Art. 26 - Quando a palavra for usada sem objetividade ou clareza, o Presidente poderá advertir o orador e fixar tempo para 

a conclusão. 
 
Art. 27 - Quando a palavra for usada sem conexão com a matéria em discussão, o Presidente, de oficio ou a requerimento, 

poderá solicitar que a palavra seja usada sobre a matéria em pauta e, caso não seja atendido, poderá cercear a palavra ao orador. 
 

Subseção I 
Da Questão de Ordem 

 
Art. 28 - Questão de ordem é toda dúvida levantada em reunião quanto à interpretação do presente regimento, sua 

aplicação ou legalidade. 
 
Parágrafo único - A questão de ordem pode ser pedida, também, quando houver preterição da palavra ou cerceamento 

indevido. 
 
Art. 29 - Não observando o proponente o disposto no artigo anterior, poderá o Presidente cassar-lhe a palavra e não tomar 

em consideração a questão levantada. 
 
Art. 30 - Cabe ao Presidente resolver soberanamente as questões de ordem, não sendo licito a qualquer conselheiro opor-

se à decisão ou criticá-lo na sessão em que for requerida. 
 
Parágrafo único - Em caso da aplicação citada nesta Subseção, poderá o conselheiro requerer exposição em ata protesto 

ou inconformismo contra decisão do Presidente*. 
Subseção II 
Do Aparte 

 
Art. 31 - Aparte é a interrupção do orador para indagação ou esclarecimento relativo à matéria em debate. 
 
Art. 32 - O aparte deve ser expresso em termos corteses. 
 
Art. 33 - Não serão permitidos apartes paralelos, sucessivos ou sem licença expressa de quem detenha a palavra. 
 
Art. 34 - Não é permitido apartear o Presidente nem a quem detenha a palavra que fala por questão de ordem, em 

explicação pessoal, para encaminhamento de votação ou em declaração de voto. 
 
Art. 35 - Quando o orador negar o direito de apartear, não é permitido que o solicitante se dirija diretamente aos demais 

conselheiros. 
 
Art. 36 - É possível ao detentor da palavra previamente indicar que não concederá, de modo geral, aparte a nehum outro 

conselheiro. 
TÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

Art. 37 - A atividade de conselheiro do Conselho Municipal de Habitação não será remunerada, ficando expressamente 
vedada concessão de qualquer tipo de remuneração, vantagem ou benefício de natureza pecuniária. 

 
Art. 38 - Qualquer conselheiro pode ser declarado ou declarar-se suspeito ou impedido de votar. 
 
Art. 39 - Considerando a natureza pública das reuniões e sessões do Conselho Municipal de Habitação, a publicação do 

extrato das respectivas atas no Diário Oficial de Queimados - DOQ depende da aprovação em Plenário. 
 
Art. 40 - O Presidente do Conselho Municipal de Habitação poderá pedir ao Chefe do Poder Executivo a exclusão de 

qualquer conselheiro quando este: 
I - apresentar pedido de renúncia, por escrito, ao Presidente; 
II - não se fizer presente, sem justificativa aceita pelo Conselho, em 3 (três) sessões ou reuniões consecutivas ou 5 (cinco) 

intercaladas; 
III - agir de forma incompatível com a função Pública de conselheiro do Conselho Municipal de Habitação. 
 
Art. 41 - Os casos omissos serão resolvidos mediante votação em Plenário. 
 
Art. 42 - As questões meramente administrativas complementares a este Decreto, que não importarem em modificação 

deste, poderão ser objeto de deliberação pelo Plenário do Conselho Municipal de Habitação. 
 
Art. 43 - Este Regimento Interno entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1026/GAP/23. EXONERAR a servidora ANA PAULA VITORIA DAS CHAGAS SOARES, do cargo em comissão de 
Assessor de Centro de Saúde, símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 26/07/2023. 
 
PORTARIA Nº 1027/GAP/23. NOMEAR ANA PAULA VITORIA DAS CHAGAS SOARES, no cargo em comissão de Coordenador 
de Programas Especiais do MEC, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 26/07/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
 

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 15    

 

 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 16    

 

 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 17    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 18    

 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 19    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 20    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 21    

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 22    

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 23    

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 24    

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 25    

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 26    

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 27    

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 28    

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 29    

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 30    

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 31    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 32    

 

 

 
 
 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 33    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 34    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 35    

 

 

Processo nº 24175/2018/32 Requerente: BAASA SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA. Assunto: Isenção de Alvará 2019. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 43/44,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 2019, e que seja incluído  em dívida ativa, a fim de cobrar 
TVEL dos exercícios 2020 a 2023, BAASA SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA, no CNPJ 06.942.210/0001-85,   por não atender 
aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc. I, II e  III do CTMQ.   

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – FEVEREIRO, JUNHO E JULHO – 2023 
 

Instrumento nº 053/23: Contrato de Rateio, celebrado em 13/02/2023. Arquivado às fls. 514 a 522, no livro nº 01/23. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e CONSÓRCIO CENTRO SUL I, CPF/CNPJ nº 14.762.059/0001-21. N/A. Objeto: O CONTRATO DE 
RATEIO tem por objeto a definição das regras e dos critérios de participação do CONTRATANTE junto ao CONTRATADO, nos 
repasses de obrigações financeiras, de modo a assegurar recursos para fazer frente às despesas de custeio decorrentes das 
atividades do CONTRATADO, consoante estabelecido nas cláusulas do Contrato de Consórcio Público. Prazo: 11 MESES. Valor: 
R$ 3.857.060,02. Dotação orçamentária: 35101.15.452.0022.2563. Fonte: 3.3.71.70.00.00. Elemento de despesa 1501- Outros 
recursos não vinculados. Empenho nº 217/2023, no valor de R$ 701.283,64. Processo administrativo nº 4973.2022.20. 
 
Instrumento nº 054/2023: Contrato, celebrado em 20/06/2023. Arquivado às fls. 523 a 541, no livro nº 02/23. Partes: MUNICIPIO 
DE QUEIMADOS e CONCRETIZA CONCRETO E CONSTRUÇÕES EIRELI, CPF/CNPJ nº 23.875.029/0001-12. TP 03.23. Objeto: 
O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa para execução de obra de reforma da Escola Municipal Senador 
Nelson Carneiro, situada na Estrada Ilda Alves Pinheiro, loteamento vitória, Três Fontes, Município de Queimados/RJ, conforme 
projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 03/2023. Prazo: 260 DIAS. Valor: R$ 1.768.417,68. Dotação 
orçamentária: 28101.12.368.0013.1006. Fonte: 1550 - FNDE - SALÁRIO-EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. 
Empenho nº 585/2023, no valor de R$ 500.000,00. Processo administrativo nº 2296.2022.04. 
 
Instrumento nº 055/23: 1º Termo Aditivo, celebrado em 28/06/2023, ao instrumento nº 66/22 celebrado em 22/06/2022. Arquivado 
às fls. 542 a 545, no livro nº 02/23. Partes: MUNICIPIO DE QUEIMADOS e TECNO VOLT SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO LTDA, CPF/CNPJ nº 07.188.622./0001-34. PE 05.2022. Objeto: O presente 
TERMO ADITIVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo com REAJUSTE anual da prestação de serviços de fornecimento 
de Links de Internet Banda Larga via fibra ótica com wifi com velocidade mínima de 200 Mbps para utilização na Sede da 
Secretaria de Municipal de Saúde (SEMUS) e em todas as unidades de saúde subordinadas à SEMUS, totalizando 41 pontos, 
incluindo fornecimento de todos equipamentos e insumos necessários para instalação, configuração e manutenção para o correto 
funcionamento das conexões, quando for o caso, conforme especificações contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de 
Referência, de acordo com a tabela a seguir:. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 85.392,12. Dotação orçamentária: 
44101.10.122.0023.2502. Fonte:15001002 – Receita de Impostos e de Transferência de Impostos – ASPS – Ações e Serviço 
Público. Elemento de despesa 3.3.90.39.99.00. Empenho nº 169/2023, no valor de R$ 19.000,00. Processo administrativo nº 
13.0542.2023. 
 
Instrumento nº 056/23: Contrato, celebrado em 07/07/2023. Arquivado às fls. 546 a 559, no livro nº 02/23. Partes: MUNICIPIO DE 
QUEIMADOS e PORCELLIS SERVIÇOS EM GERAL LTDA, CPF/CNPJ nº 37.453.278/0001-24. TP 01.23. Objeto: O presente 
instrumento tem por objeto a contratação de empresa para execução de obra de construção da Unidade Básica de Saúde Ponte 
Preta, no Município de Queimados/RJ, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 01/2023. 
Prazo: 410 dias. Valor: R$ 961.336,37. Dotação orçamentária: 44101.10.301.0018.1620, 44101.10.301.0018.1620. Fonte: 1706 – 
Transferência Especial da União (emenda individual impositiva – art. 166-A da CF, 15001002 – Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos – ASPS – Ações e Serviços Público. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 159/2023 e 
160/2023, no valor de R$ 961.336,37. Processo administrativo nº 13.0069.23. 
 
Instrumento nº 057/23: Contrato, celebrado em 10/07/2023. Arquivado às fls. 560 a 569, no livro nº 02/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e MV PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, CPF/CNPJ nº 07.422.115/001-13. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei 
nº 8.666/93. Objeto: O presente instrumento contratual tem por objeto a contratação do CANTOR ALCEU VALENÇA, para se 
apresentar na Festa da Cidade, em comemoração aos festejos típicos e sazonais que possuem grande representatividade cultural 
dentro do Município de Queimados, no dia 16 de julho de 2023, às 20:30 horas, com show com a duração de 75 minutos para a 
realização do show. Prazo: 1 DIA. Valor: R$ 220.000,00. Dotação orçamentária: 29101.13.392.0012.2025. Fonte: 1500- Recursos 
não vinculados. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 664/2023, no valor de R$ 220.000,00. Processo administrativo 
nº 2987.2023.21. 
 
Instrumento nº 058/23: Contrato, celebrado em 11/07/2023. Arquivado às fls. 570 a 572, no livro nº 02/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e LOCTECH LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, CPF/CNPJ nº 31.954.621/0001-38. PE 10.22. Objeto: O presente TERMO 
ADITIVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo da prestação de serviço de locação de equipamentos, operados por 
funcionários da contratada, para execução dos serviços públicos essenciais do Município de Queimados, referente aos itens: 09, a 
fim de garantir a continuidade dos serviços exercidos pela SEMCONSESP, conforme especificações e quantidades indicadas no 
termo de referência anexo ao edital do Pregão Eletrônico nº. 10/2022, inclusive o Projeto Básico, bem como planilha apresentada 
às fls. 93 – Tabela 2, nos autos do processo administrativo nº 1753.2023.20, que passa a ser documento integrante deste Primeiro 
Termo Aditivo. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 395.982,72. Dotação orçamentária: 35101.04.452.0004.1247. Fonte: 1501- Outros 
recursos não vinculados. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 675/2023, no valor de R$ 98.995,68. Processo 
administrativo nº 1753.2023.20. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 36    

 

 

Instrumento nº 059/23: 1º Termo Aditivo, celebrado em 11/07/2023, ao instrumento nº 135/22 celebrado em 06/12/2022. Arquivado 
às fls. 573 a 575, no livro nº02/23. Partes: MUNICIPIO DE QUEIMADOS e PRIMOR SERVIÇOS TÉCNICOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CPF/CNPJ nº 30.282.396/0001-78. TP 01.23. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO E RERRATIFICAÇÃO com acréscimo e supressão de valor e serviços, sendo o valor de R$ 204.285,00 (duzentos e quatro 
mil duzentos e oitenta e cinco reais), referente aos serviços novos (incluídos), representando 44,7955% do valor contratado 
inicialmente, o valor de R$ 16.492,13 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e dois reais e treze centavos) referente a Serviços 
acrescidos representando 3,6163% do valor inicialmente contratado; e o valor de R$ 84.675,87 (oitenta e quatro mil, seiscentos e 
setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos) referente aos serviços suprimidos, representando 18,5676% do valor inicialmente 
contratado, sendo assim o valor total aditivado– Prazo: 160 DIAS. Valor: R$ 136.101,26. Dotação orçamentária: 
44101.10.301.0018.2518, 44101.10.301.0018.2521. Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos, 1600 – Fundo a Fundo 
de recursos do SUS- Governo Federal- Bloco de Manutenção das ASP. Elemento de despesa 3.3.90.39.99.00. Empenho nº 
174/2023, 175/2023, no valor de R$ 136.101,26. Processo administrativo nº 13.0438.23. 
 
Instrumento nº 060/23.: Contrato, celebrado em 13/07/2023. Arquivado às fls. 576 a 591, no livro nº02/23. Partes: MUNICIPIO DE 
QUEIMADOS e RENATO MORGADO PRODUÇÕES, CPF/CNPJ nº 05.879.792/0001-30. PE 19.23. Objeto: O presente 
instrumento tem como objeto a prestação de serviços comuns à realização de eventos, sob demanda, abrangendo a locação de 
estruturas necessárias à realização de eventos, visando atender as Secretarias e Órgãos Municipais da Prefeitura Municipal de 
Queimados/RJ, conforme especificações indicadas no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Eletrônico nº. 19/2023 e Ata 
de Registro de Preços nº 03/2023 e quantidades indicadas na planilha apresentada à fls.3/4 e 68/87 - 1ª Utilização. Prazo: 3 dias. 
Valor: R$ 439.750,00. Dotação orçamentária: 29101.13.392.0012.2025. Fonte: 1500- Recursos não vinculados de Impostos. 
Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 696/2023, no valor de R$ 439.750,00. Processo administrativo nº 
3424.2023.21. 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo: 2461/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Vanessa Lima do Nascimento MAT. 11644/01 através do  

 
Processo: 2824/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Adriana Silva dos Santos MAT. 10835/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 2880/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Sandra Maria de Souza Remigio MAT. 8006/31 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 3145/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Augusto Cesar de Almeida MAT. 1475/31 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 3148/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Andrea de Oliveira Pereira MAT. 3570/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 3146/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Arthur Gibson Pereira Pinto MAT. 15048/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 3147/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Angelica Conte Silva Duarte MAT. 10964/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 3150/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Adiléa Neves Pereira MAT. 11735/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 37    

 

 

 
Processo: 3151/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Adilcilene de Oliveira Ferreira MAT. 10997/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 3152/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido     
à servidora Aline Ribeiro França Moura MAT. 10968/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 3153/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Aldinea Gonçalves Pinto Cardoso MAT. 12019/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 3154/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Carla Campelo Raposo de Gouvea MAT. 11441/1 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 3155/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Claudia da Paixão Lima Lamarão MAT. 3592/02 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 3157/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Catarina Nogueira de Assis Gusmão MAT. 7677/51 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 

 
Processo: 3159/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Diego Correia da Paschoa MAT. 15182/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula: 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil                                                 
 

ATO Nº 013/23, DE 26 DE JULHO DE 2023. 

 

O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  

 

CONSIDERANDO as menções sobre os trabalhos de Prevenção e Preparação do Art. 8º da Lei 12.608 de 10 de abril de 2012;  

 

CONSIDERANDO a necessidade da capacitação de difundir os conceitos Básicos de Proteção e Defesa Civil em nosso Município; 

 

CONSIDERANDO os departamentos desta SEMDEC e suas respectivas atribuições; 

 

CONSIDERANDO Lei 13.722 de 04 Outubro de 2018, que torna obrigatória a capacitação em noções básicas de Primeiros 
Socorros de professores e funcionários de estabelecimentos de ensino públicos e privados de educação básica e de 
estabelecimentos de recreação infantil. 

          RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar publicidade e notoriedade as atividades executadas pelo Gabinete do Secretário da Defesa Civil de Queimados: 

 

CAPACITAÇÃO BÁSICA EM PRIMEIROS SOCORROS CONFORME A LEI 13722/2018 (LEI LUCAS) PARA PROFISSIONAIS 
ATUANTES NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE PRIVADA DO LAR FABIANO DE CRISTO, com carga horária de 08 
horas ocorrida no dia 19 de julho de 2023: 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 38    

 

 

Relação de capacitados: 

 

SARAH DE SOUZA VASCONCELOS 

GABRIEL SARMENTO DE ALMEIDA MORAES 

LARISSA DE MORAES ANDRADE CAITANO 

DEBORA FERREIRA DA SILVA 

ANDREZA MORAES BEZERRA 

ANA CAROLINE BATISTA LEMOS 

ANA CAROLINA DE SOUZA ARAUJO 

AMANDA DE JESUS ZUMPICHIATTI 

RAUANY LUIZ DE ANDRADE 

DEBORA  NG CANABARRO RODRIGUES 

CARLA FELIX DA CONCEIÇÃO 

ISABELLE MENDONÇA CARDOSO 

SIMONE MENDONÇA ALVES LIMA 

JOSICLEIDE DOS SANTOS AMORIM 

 

INSTRUTORES 

 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

Secretário Municipal de Defesa Civil 

 

INACIO AFONSO GONCALVES AZEVEDO 

Assessor de Gabinete / Adjunto de Operações 

 

GIANCARLO FARIA DA SILVA 

Chefe da Divisão da Análise de Risco 

 

JORGE CORRÊA NATALINO FILHO 

Assessor de Serviços Operacionais 

 

MONITOR(A) 

 

JOSIANE ROMUALDO MOURA 

Bombeiro Civil / Voluntária 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 

Subsecretário Municipal de Defesa Civil (Respondendo) 

Mat: 4332/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social                                                     
 

Processo: 2544/2023/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com 
o ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 90/95, no parecer da Controladoria Geral do Município às fls. 100, em 
conformidade com o Laudo de Avaliação  às fls.29/61, RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do inciso X do art. 24 da Lei 
Federal 8.666 de 21 de junho de 1993,  HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 6.560,79 (seis  mil, quinhentos e sessenta reais e 
setenta e nove ) mensais pelo período de 22 (vinte e dois) meses referentes a locação do imóvel situado à Rua Avaré, nº 63, 
Centro, Queimados/RJ, destinado a instalação do Abrigo Municipal de Adolescentes, equipamento  da Secretaria Municipal de 
Assistência Social - SEMAS, ADJUDICO aos proprietários Carlos Henrique Chernicharo, CPF nº 420.408.257-20  e Lucia Helena 
Peluzio Chernicharo, CPF nº 058.681.397-71. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito                                                    
 
Portaria nº 018/SEMUTTRAN/23, de 26 de julho de 2023. 

 

 O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas; 

 

CONSIDERANDO que, com base no Art. 12-A, §1º, da Lei nº. 12.587/12; com as alterações trazidas pela Lei nº 12.865/13, permite 
a transferência da outorga a terceiros que atendam ais requisitos exigidos em Legislação Municipal; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 39    

 

 

CONSIDERANDO, os requisitos exigidos na Lei Municipal nº 840/07 e no Decreto Municipal nº 1654/14; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Torna Publico o DEFERIMENTO do pedido realizado através do Processo nº 3491/2023/11; cujo o requerente é o Sr. 
Marcio da Cruz Freitas, cedente em face do Sr. Rodrigo Torres Ferraz, cessionária; 

 

Art. 2º - Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ricardo Alexandre Vicente Pinto  
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

SEMUTTRAN – Matrícula: 10.719/04 

 

Portaria nº 019/SEMUTTRAN/23, de 26 de julho de 2023. 
 

O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas; 
 

CONSIDERANDO que, com base no Art. 12-A, §1º, da Lei nº. 12.587/12; com as alterações trazidas pela Lei nº 12.865/13, permite 
a transferência da outorga a terceiros que atendam ais requisitos exigidos em Legislação Municipal; 

 
CONSIDERANDO, os requisitos exigidos na Lei Municipal nº 840/07 e no Decreto Municipal nº 1654/14; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Torna Publico o DEFERIMENTO do pedido realizado através do Processo nº 2651/2023/11; cujo o requerente é o Sr. Paulo 
Augusto Leal, cedente em face do Sr. William da Silva Leal, cessionária; 
 
Art. 2º - Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ricardo Alexandre Vicente Pinto  
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

SEMUTTRAN – Matrícula: 10.719/04 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

ATA Nº 026 COMDEPI 
 

Ao vigésimo sétimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Ordinária, de forma presencial, no Auditório 
do CELTI, situado na Avenida Maracanã, s/nº - Bairro Vila Pacaembu - Queimados/RJ, com a presença da Coordenadoria dos 
Conselhos representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO:  Jeremias Samuel Ribeiro 
Alves - SEMTI; Daniele Santos de Brito Dias - SEMTI; Maicy Monteiro do Amaral - SEMAS. SOCIEDADE CIVIL: Raquel de 
Andrade Carvalho Alves - UMEAS; Marlene Barroso da Cruz - Paróquia São Francisco de Assis; Marcia Alves de Oliveira - OAB 
54ª Subseção - Queimados; Andrea Mendes Ferreira Rosa - OAB 54ª Subseção - Queimados; Fabiana Teixeira Barbosa - AMBVC. 
A reunião foi presidida pelo Presidente Jeremias Alves e teve os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de quórum, 2) Leitura 
de ata, 3) Visita à ILPI por solicitação do MP-RJ; 4) FUMDEPI; 5) Informes. Seguido o regimento interno do Conselho, a primeira 
chamada foi efetuada às quinze horas. Conforme o regimento interno, iniciou-se a reunião às quinze horas e vinte e cinco minutos 
devido ao quórum suficiente. O Presidente Jeremias Alves dá as boas-vindas aos presentes e passa a palavra ao servidor Caio 
Macedo. O servidor Caio Macedo lê os pontos de pauta da presente reunião e avança para o primeiro ponto da pauta. Conforme 
combinado em reuniões anteriores, o servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros presentes se leram a Ata 025 
disponibilizada anteriormente, os conselheiros respondem que sim. O servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros presentes 
se aprovam a Ata 025, os conselheiros aprovam a Ata 025 de forma unânime. Passando ao próximo ponto de pauta, o servidor 
Caio Macedo relata aos presentes sobre a solicitação de visita do MP-RJ na ILPI O Bom Samaritano, situado no bairro 
Inconfidência, o Presidente Jeremias irá organizar com os conselheiros a visita.  Passando ao próximo ponto da pauta, o 
Presidente Jeremias relata que o trâmite de regularização do FUMDEPI está chegando ao fim. A Conselheira Andrea Rosa 
pergunta sobre a presença dos representantes da SEMUS na reunião do conselho e os presentes deliberam sobre. Os presentes 
também deliberam a respeito das dificuldades do acesso a saúde no município, em especal a população idosa. O servidor Caio 
Macedo informa sobre a futura troca da representante titular da SEMED no conselho. Após deliberarem sobre a situação da 
representação da SEMUS, o Conselho aprova que seja enviado ofício ao Gabinete da SEMUS informando sobre a representação 
da SEMUS neste Conselho e convite para a Secretária da pasta participar de um futura reunião deste Conselho. A Conselheira 
Maicy Monteiro informa ao Conselho que participará do novo mandato do Conselho Municipal de Saúde e que levará as demandas 
deste conselho ao Conselho de Saúde. A Conselheira Fabiana Teixeira relata sobre a dificuldade da acessibilidade no posto de 
saúde no bairro Vila Central e os conselheiros debatem.  Passando ao próximo ponto de pauta, o servidor Caio Macedo faz o 
seguinte informe: 1) O CRAS Itinerante estará atendendo no bairro Luiz de Camões, próximo a EM Luiz de Camões. A Conselheira 
Maicy Monteiro relata que, na semana passada durante  a 14ª Conferência Municipal de Assistência Social, foi pautado projetos 
voltados a população idosa do município e os conselheiros debatem sobre isso. O Presidente Jeremias agradece a presença e a 
participação de todos. Não restando mais nada a tratar, a reunião encerrou-se às dezesseis horas e quatro minutos. Eu, Caio 
Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente 
ata.        

Jeremias Samuel Ribeiro Alves 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 40    

 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

ATO CMDCA N° 006/2023 
 

Dispõem sobre a disciplina e normatiza o procedimento e os prazos para processamento e julgamento das denúncias de 
prática de condutas vedadas durante o processo de escolha dos candidatos ao cargo de conselheiros tutelares para a 
gestão 2024-2027; encarregada de organizar o processo de escolha unificado. 

 
Considerando a Resolução CONANDA 231/2022;   
Considerando o Regimento Interno do Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente –   CMDCA; 
Considerando o Edital 001/2023 Publicado no DOQ N° 058 no dia 28 de março de 2023; 
Considerando a Resolução CMDCA 002/2023 Republicada no DOQ N° 035 de 23 de fevereiro de 2023; ressaltando o Art. 3° e os 
seguintes incisos: 
 

 II - Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de registro e impugnação de candidaturas e outros 
incidentes ocorridos na realização do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar; 

 XIII - Estimular e facilitar o encaminhamento de notícias de fatos que constituam violação das regras de campanha por 
parte dos candidatos ou à sua ordem;  

 XIV - Analisar e decidir, em primeira instância administrativa, os pedidos de impugnação e outros incidentes ocorridos no 
dia da votação   

DELIBERA: 
 

Art. 1°. Tona Público: 
 Alteração da Composição da Comissão Especial Eleitoral, encarregada de organizar o processo de escolha dos 

membros do Conselho Tutelar do município de Queimados; 
  E normatiza os procedimentos e os prazos para processamento e julgamento das denúncias de prática de condutas 

vedadas durante o processo de escolha dos candidatos ao cargo de conselheiros tutelares para a gestão 2024-2027. 
 

A Comissão Especial Eleitoral será composta pelos seguintes conselheiros: 
1. Silvio Carlos dos Santos Minas – SEGOV;  
2. Ana Keli Lourenço da Rocha – SEMAS; 
3. Celiane Farias da Silva – SEMED; 
4. Fernanda Luiza dos Santos Brandão – ALED; 
5. Alice Alves dos Santos Figueira – APAE; 
6. Waldira Viol Soares – GOLFINHOS DA BAIXADA - Coordenadora; 

 
 Procedimento e os prazos para processamento e julgamento das denúncias de prática de condutas vedadas 

durante o processo de escolha dos candidatos ao cargo de conselheiros tutelares para a gestão 2024-2027: 
 
 ART 1 º - Todos os candidatos ao cargo de Conselheiro Tutelar, que se enquadrarem nos termos do ARTIGO 12.5 do 

Edital 001/2023 no DOQ de 28/03/2023, que possuírem provas materiais e contundentes deverão abrir Processo de 
Impugnação ao candidato, que venha a ferir as práticas de conduta lícitas e morais do Processo de Escolha ao cargo de 
Conselheiro Tutelar, nos termos dos Artigos 12 e 13 em sua totalidade.   

 
 ART 2 º - O candidato deverá seguir os seguintes procedimentos:  

 
§ 1º - Relatar o fato de forma detalhada com provas materiais e contundentes;  
 
§ 2º O denunciante deverá se identificar devendo anexar cópia do documento oficial com foto, comprovante de residência 
(Atual e em seu nome) e 02 (dois) telefones de contato, tendo a ciência que poderá ser convocado para maiores 
esclarecimentos de sua afirmação. Ele poderá também ser denunciado ao Ministério Público por calúnia, difamação ou 
informações falsas mediante artigo 138 e 139 e 299 Código Penal brasileiro. 
    
§ 3 º - Informamos que o referido processo de denúncia deverá ser dado entrada no setor do Protocolo Geral da SEMAD / 
Prefeitura Municipal de Queimados até dia 02/ 10/ 2023.   
 
 ART 3º -  O processo administrativo de denúncia contra o Conselho Tutelar somente será aceito e avaliado, mediante 

entrada no Protocolo geral da SEMAD e este posteriormente será encaminhado à Comissão Especial Eleitoral que se 
reunirá e decidirá em primeira instância administrativa acerca da Impugnação e seguirá de acordo com as competências 
da Resolução CMDCA 002/2023 (republicada por incorreção no D.O.Q de 23/02/2023) que trata sobre a criação da 
Comissão Especial Eleitoral, encarregada de organizar o processo de escolha unificado dos membros do Conselho 
Tutelar de Queimados.    

 
 ART 4 ª – São competências da Comissão Especial Eleitoral do Conselho Tutelar, mediante a Resolução CMDCA 002/ 

2023 (DOQ de 23/02/2023):  
 

 ART 5º - Esse Ato entra em vigor na data da sua Publicação.   
 

Comissão Especial Eleitoral                                    Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
                                                                                   Presidente do CMDCA 

(Publicado no DOQ N° 137, terça-feira, 25 de julho de 2023 - Ano 03 - Página 7 – Republicado por incorreção) 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 26 de Julho de 2023 - Ano 03 - Página 41    

 

 

ATO do CMDCA Nº 007/2023 

Dispõem sobre a divulgação do gabarito definitivo. Prova de Conhecimentos Objetiva sobre o ECA Eliminatória – 
Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2024-2027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co 

 

 

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 054/2023/JARI 

 O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                  

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

     E09/000191/2023 2554/2023/14 INDEFERIDO 

                       

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 


